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2. Historie

Lázeňství a veřejné bazény nejsou doménou posledních let, ale již staří Řekové budovali veřejné
lázně a teplé koupele, které sloužily pro širokou veřejnost. Ale nejenom Řekové budovali tyto prostory,
ale vývoj veřejného lázeňství probíhal i na Dálném východu, jako je Čína a Japonsko. Toto odvětví
zažilo velký rozkvět také díky Římanům, kteří začali stavět veřejné lázně tzv. thermy. K těm
nejznámějším patří např. Trajanovy, Hadrianovy, Aurelianovy a Diokleciánovy lázně. Některé thermy
dokázaly pojmout až několik tisíc lidí současně.

3. Návrhové parametry
3.1 Teplota vzduchu
Teplota vzduchu v bazénové hale se navrhuje a měla by být o 1 °C až 3 °C vyšší, než je teplota vody
v hlavním bazénu. Pokud by byla teplota vzduchu v hale nižší, než je teplota vody v bazénu, vede to
ke dvěma negativům. Prvním je diskomfort pro návštěvníky bazénu, jelikož po návštěvě takto
navrhovaných prostor, budou návštěvníci pociťovat chlad. A druhým negativem za těchto podmínek je
zvýšené množství odpařené vody, což může vést až k poškození stavebních konstrukcí. A vyplývá
z toho, že snížení teploty vzduchu má negativní dopad na kvalitu prostředí.

3.2 Vlhkost
Vlhkost patří k základním návrhovým parametrům pro bazénové haly. Dle vyhlášky, která se používá
při navrhování (podrobněji je popsána níže), je udávaná maximální hodnota relativní vlhkosti, která
činí 65 %, což není úplně odpovídající návrhový požadavek. Tím je měrná vlhkost v interiéru, která
nesmí překročit hodnotu 14,3 g/kg s.v. Nad touto hodnotou se totiž u člověka dostavuje pocit parna,
proto se někdy nazývá mez dušnosti. A proto je vhodnější používat jako návrhový požadavek měrnou
vlhkost, a ne relativní vlhkost. Můžeme si to ukázat na příkladu, kde máme stejnou relativní vlhkost
např. 65 % a dvě různé teploty t1 = 27 °C a t2 = 32 °C, při kterých vychází měrná vlhkost x1 = 14,8 g/kg
s.v. a x2 = 19,9 g/kg s.v. Na tomto příkladu je také dokázáno, že u obou teplot je překročena mez
dušnosti. Ale snižovat relativní vlhkost na velmi nízkou hodnotu také nelze, jelikož v tomto případě
bude docházet k zvýšení množství odpařené vody, což může vést již ke zmíněnému negativu v části
3.1.

3.3 Množství čerstvého vzduchu
Návrhovou veličinou pro systémy větrání bazénových hal je produkce vodní páry. Která se vytváří při
odparu z vodní hladiny, kterou je nutno odvést vzduchotechnickým zařízením. A proto je nutné
přivádět do haly také čerstvý vzduch, jednak z důvodu potřeby pro návštěvníky a zaměstnance. Druhý
důvod je odvod škodlivin, jako je vodní pára, chloridy, CO2 a u termálních bazénů je to sirovodík.
Minimální dávka čerstvého vzduchu není nikde fixně zadána. V tomto projektu se uvažuje, že v daném
prostoru bude vyvíjena vyšší aktivita. Tudíž se počítá se 70 m3/h na osobu.

3.4 Chlor a trichloramin
Chlor je dostupný jako čistý plyn nebo ve formě sloučenin, jako kapalina nebo pevná látka,
a jelikož všechny bazény by se měly desinfikovat, tak jako nejúčinnější prostředek pro desinfekci se
používá právě chlor. Má několik výhod před jinými typy desinfekcí, kterými jsou, že v sobě spojuje
desinfekční i oxidační účinek, má také nízkou pořizovací cenu a jeho dávkování je velmi snadno
kontrolovatelné. Chlor se mezi návštěvníky bazénů netěší velké oblibě. Stěžují si na jeho zápach,
pálení očí a vysušování pokožky. Ale samotný volný chlor předchozí negativa nemá. Tyto negativa se
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dostavují až po reakci s nečistotami obsahující dusík a vzniká vázaný chlor, který je tvořen chloraminy
(monochloramin, dichloramin, trichloramin). Právě tyto chloraminy mají za následek nepříjemné
dráždění.
Trichloramin je velmi těkavý plyn, který vzniká ve vodě, ale má velmi špatnou rozpustnost ve vodě a
raději se uvolňuje a akumuluje se ve vzduchu a tam vytváří vysoké koncentrace v řádech jednotek až
desítek mg/m3. Proto je vhodné trichloramin monitorovat a odebírat jeho vzorky, ze kterých se
následně dostane jeho koncentrace obsažená ve vzduchu. Dle vyhlášky je doporučená limitní hodnota
do 0,5 mg/m3. Trichloramin dráždí a narušuje horní cesty dýchací, způsobuje vyšší náchylnost k
astmatu (zejména u dětí) a alergické projevy u citlivých osob. Hlavní poškozenou skupinou je personál
bazénu, který se s danou látkou setkává každodenně. Řešením tohoto problému je využití
vzduchotechnického zařízení, a to tak aby přívod vzduchu byl směrován na hladinu a tím trichloramin
rozmístil po hale na menší koncentrace, ale je zde jedno negativum a to, že tímto způsobem (přívod
vzduchu na hladinu) bude docházet vyššímu odparu vody z hladiny. Proto je prozatím za rozhodující
návrhovou veličinu brána vodní vlhkost a ne trichloramin.

Obr. 1 – Schéma rozkladu vázaného chloru do vnitřního vzduchu bazénu

4. Vnitřní požadavky na jednotlivá prostředí
4.1 Prostředí bazénových hal a wellness prostorů

Požadavky na prostředí bazénů, saun a podobných prostorů se řeší pomocí vyhlášky s č. 238/2011
Sb. - hygienické požadavky na koupaliště, sauny a hygienické limity písku v pískovištích venkovních
hracích ploch, tak aby byl zajištěn komfort pro zaměstnance a uživatele bazénů a i bezpečnost
stavebních konstrukcí.

Tab. 1 – Mikroklimatické požadavky, osvětlení a vnitřní ovzduší krytého bazénu a jeho přilehlých
prostor

Faktor prostředí Hala bazénu Šatny Sprchy
Pobytové
prostory

Vstupní hala

Intenzita osvětlení

min. 200 luxů pro
rekreační

koupání, min. 300
luxů pro plavecký

výcvik

200 lux 200 lux 200 lux 100 lux

Teplota vzduchu
o 1 - 3 °C vyšší

než teplota vody
20 - 28 °C 24 - 30 °C 22 - 26 °C min. 17 °C

Relativní vlhkost
vzduchu

max. 65 % max. 50 % max. 85 % max. 50 % -

Intenzita výměny
vzduchu

min. 2x za hod 5 – 6x za hod min. 8x za hod

aby vyhovovala
limitním

hodnotám rel.
vlhkosti vzduchu

min. 1x za hod
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Trichlor-amin 0,5 mg/m3 - - - -

Tab. 2 – Teploty vody pro různé typy bazénů

Typ bazénu Teplota vody v bazénu
Soukromé bazény 26 °C až 30 °C
Veřejné bazény 26 °C až 28 °C
Bazény pro závodní plavání 24 °C až 27 °C
Léčebné lázně 30 °C až 36 °C
Lázně 36 °C až 40 °C

Poznámka:
Teplota bazénové vody v řešeném projektu je převzata z poskytnuté dokumentace. A je stanovena
technologem pro daný projekt.

Tab. 3 – Mikroklimatické požadavky, osvětlení a vnitřní ovzduší wellness prostorů

Faktor prostředí Chodba Šatny Ochlazovna Odpočívárna WC
Intenzita osvětlení 100 lux 200 lux 75 lux 75 lux 100 lux

Min. teplota vzduchu 18 °C 22 °C - 23 °C 20 °C
Max. teplota vzduchu - - - - -

Relativní vlhkost
vzduchu

max. 50 % max. 50 % max. 70 % max. 50 % -

Intenzita výměny
vzduchu 2x za hod 2x za hod 2x za hod 2x za hod

50 m3 na 1
mísu

4.2 Prostředí chlorovny
Tab. 4 – Mikroklimatické požadavky a vnitřní ovzduší prostorů chlorovny

Faktor prostředí Chlorovna Sklad
chlorovny

Min. teplota vzduchu 10 °C 10 °C
Optimální teplota

vzduchu
20 - 25 °C 20 - 25 °C

Max. teplota vzduchu 35 °C 35 °C
Intenzita výměny

vzduchu
min. 5x za hod min. 5x za hod

Poznámka:

 ovládání větrání do skladu musí být tlačítkem u vchodů do skladu zvenku i zevnitř

[…]


intenzita větrání určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb.
dávka vzduchu pro zařiz. předměty dle nařízení vlády č. 361/2007 Sb.
teplota určena dle ČSN EN 12831-1
relativní vlhkost určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb. a 6/2003 Sb.
intenzita osvětlení určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb.

2.18a Ochlazovací sprchy ženy 11,86 3,20 35,58 nuceně 2 150 - 22,0 ± 1,0 nedef. 30-70 75

intenzita větrání určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb.
dávka vzduchu pro zařiz. předměty dle nařízení vlády č. 361/2007 Sb.
teplota určena dle ČSN EN 12831-1
relativní vlhkost určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb. a 6/2003 Sb.
intenzita osvětlení určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb.

2.18b Ochlazovací bazének 7,50 3,20 22,50 nuceně 2 150 - 22,0 ± 1,0 nedef. 30--70 75

intenzita větrání určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb.
dávka vzduchu pro zařiz. předměty dle nařízení vlády č. 361/2007 Sb.
teplota určena dle ČSN EN 12831-1
relativní vlhkost určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb. a 6/2003 Sb.
intenzita osvětlení určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb.

2.19 Sauna finská 7,71 2,40 18,50 - - - - 90 90 50 intenzita osvětlení určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb.

2.19a Sauna finská - aroma 11,03 2,40 26,47 - - - - 90 90 50 intenzita osvětlení určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb.

2.19b Sauna turecká - parní 8,52 2,40 20,45 - - - - 40,0 až 60,0 40,0 až 60,0 50 intenzita osvětlení určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb.

2.19c Strojovna parní sauny 2,04 3,50 7,14 nuceně 1 - - nedef. nedef. nedef. 200
intenzita větrání určena dle mého odhadu
intenzita osvětlení určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb.

2.20 Umývárna muži 1,71 2,80 4,79 nuceně 8 30 a 150 - 24,0 ± 1,0 nedef. 30-70 200

intenzita větrání určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb.
dávka vzduchu pro zařiz. předměty dle nařízení vlády č. 361/2007 Sb.
teplota určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb.
relativní vlhkost určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb. a 6/2003 Sb.
intenzita osvětlení určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb.

2.20a WC muži 1,43 2,80 4,00 nuceně 2 50 - 20,0 ± 1,0 nedef. 30-50 100

intenzita větrání určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb.
dávka vzduchu pro zařiz. předměty dle nařízení vlády č. 361/2007 Sb.
teplota určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb.
relativní vlhkost určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb. a 6/2003 Sb.
intenzita osvětlení určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb.

2.21 Umývárna ženy 1,71 2,80 4,79 nuceně 8 30 a 150 - 24,0 ± 1,0 nedef. 30-70 200

intenzita větrání určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb.
dávka vzduchu pro zařiz. předměty dle nařízení vlády č. 361/2007 Sb.
teplota určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb.
relativní vlhkost určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb. a 6/2003 Sb.
intenzita osvětlení určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb.

2.21a WC ženy 1,43 2,80 4,00 nuceně 2 50 - 20,0 ± 1,0 nedef. 30-50 100

intenzita větrání určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb.
dávka vzduchu pro zařiz. předměty dle nařízení vlády č. 361/2007 Sb.
teplota určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb.
relativní vlhkost určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb. a 6/2003 Sb.
intenzita osvětlení určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb.

2.22 Bufet 19,87 3,20 59,61 nuceně 8 - 50 22,0 ± 1,0 26,0 ± 1,0 30-50 300

intenzita větrání určena dle školních studijních podkladů [6]
dávka vzduchu na osobu určena dle nařízení vlády č. 361/2007 Sb.
teplota určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb.
relativní vlhkost určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb. a 6/2003 Sb.
intenzita osvětlení určena dle ČSN EN 12464-1

2.23 Schodiště a galerie 63,59 2,80 213,05 nuceně 2 - - 29,0 ± 1,0 nedef. 30-65 100
intenzita větrání určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb.
relativní vlhkost určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb. a 6/2003 Sb.
intenzita osvětlení určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb.

2.24 Sklad galerie 4,75 3,00 14,25 nuceně 2 - - nedef. nedef. nedef. 200
intenzita větrání určena dle studijních podkladů [2]
intenzita osvětlení určena dle vyhlášky č. 238/2011 Sb.

2.25 Šachta Š4 4,68 - - - - - - - - - - x
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Příloha č.4 – blokové schéma
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