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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Větrání bazénové haly a wellness
Jméno autora: Ondřej Opava
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 11125 TZB
Vedoucí práce: Prof. Ing. Karel Kabele, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: K 11125 TZB

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce
Předmětem diplomové práce byl koncept TZB a projekt vzduchotechniky daného objektu. Koncept TZB je dokladován
průvodní zprávou a blokovým schématem, ve zprávě bylo úkolem se zaměřit na požadavky kvalitu prostředí v jednotlivých
provozech řešeného objektu. Pro navržené řešení bylo úkolem zpracovat projektovou dokumentaci vzduchotechniky na
úrovni rozšířené dokumentace pro vydání stavebního povolení dle vyhlášky 499/2006 Sb. Zadání považuji za průměrně
náročné, vyžadující nastudování problematiky nad rámec látky probírané v rámci studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno úplně, v části projektu propracováno do hloubky větší, než je obvyklé pro tento typ závěrečné práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně konzultoval nad pečlivě připravenými konkrétními otázkami a problémy. Všechny konzultace proběhly
on-line přesně v dohodnutých časech a během konzultací prokázal schopnost odborného dialogu i samostatné tvůrčí
práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Téma je zpracováno dle mého názoru na vysoké odborné úrovni a projekt je propracován do podstatně většího detailu,
než bylo požadováno. Při řešení nestandardních prvků si student zajistil firemní podklady.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Těžiště práce je ve výkresové dokumentaci, která je zpracována ve 2D nástroji ve vynikající, přehledné grafické úpravě.
V části konceptu, kde je zpracována teoretická část práce, jsou shrnuty získané poznatky a zpracován koncept TZB. Textová
část je na velmi dobré úrovni, srozumitelná a logická. Pro zobrazení konceptu TZB bylo použito přehledného diagramu,
zobrazujícího všechny potřebné vazby.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami
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Student aktivně shromáždil dostupné podklady, z nichž zpracoval teoretickou část a následně aplikoval v projektu.
V textové části je uveden seznam použité literatury, s ohledem na technický charakter textu jsou citace řešeny slovními
odkazy v textu. Přehlednosti textu by prospělo využít metodu přímých odkazů. Vlastní projekt je zpracován z hlediska citací
korektně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce byla průběžně konzultována a zpracována na úrovni vyšší, než je běžné pro tento typ závěrečné práce.
Dokladuje schopnost studenta samostatné tvůrčí práce. Oceňuji zodpovědný přístup ke konzultacím, které přes
mimořádnou situaci probíhaly intenzivně, kreativně a na úrovni odborného dialogu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 19.6.2020 Podpis: Karel Kabele